P V N C T V M . XI.

Quae personæ teneantur decimas soluere.

- 1 Baptizati quicunque sint, debent decimas soluere.
- 2 Qua pauperitas fideles baptizatos ab hoc debito excusat.

3 Clericis

- 3 Cleri, & religiosi soluere decimas debent.
 4 Ex quibus bonis hi decimas soluere tenentur.
 5 Quilibet dicendum de hereditate sita in Ecclesia sancti Michaelis donata parochio, vel Ecclesia sancti Petri, cui debentur decimas? Proponitur dubitandi ratio.
 6 Si parochio titulo seculari; vel spirituali donentur, debentur decimas sicut ante.

Pesonat, que ad soluendas decimas obligari possunt, in duplice sunt differentia; aliae sunt laicæ, aliae Ecclesiasticae. Omnes ergo cuiuscumque status, ac conditionis sive modo sive baptizati tenentes debito decimarum, ut manifeste constat ex cap. ex transmisso de Decimis: ibi omnes fideles. Notam dixi baptizati, ut insinuat Cathecumens, Iudeos, aut quoscunque alias non baptizatos, nisi forte sint ex patribus Christianorum, non teneri soluere decimas si quis est preceptum Ecclesiasticum, quod in ipsis cadere non potest. Poterat autem Ecclesia eos cogere ut ministros necessarios ad praedicandum, & docendam fidem, annunciamdâm veritatem, & baptizandum alet, quia hoc iure naturæ, & ex precepto diuino debent præstare, cum ex præcepto diuino tenentur fidem recipere, & consequenter ex illomet præcepto sustentare ministros, qui necessarii sunt, ut illos recipient. Ecclesia tamen nunquam hac porcellat virtutem, sed gratias remittit, & à baptizatis tam exigit sustentationem, ut bene aduerterit Suar. lib. 1. cap. 16. n. 12.

2 Difficilis autem est, an fideles ratione paupertatis ab hoc debito excusat? Et quidem si necessaria sit extrema, nulli potest esse dubium, cum tunc omnia sint communia. Si vero soli gravis sit: quod illis solius non habeat necessaria ad congruam sustentationem personæ, & familiæ, sed debet postea mendicatio illas postulare, affirmat Suar. tract. 2. l. 1. c. 16. num. 16. & 18. cum Innocent. in cap. licet. de censibus, durante illa necessitate non teneri soluere; et si probabilitate timerit non esse remittendam decimam, si manifeste, non teneri manifeste: si certus est de sua necessitate. Ratio est, quia præceptum de soluenda decima Ecclesiasticum est. Non ergo credendum est obligare cum tanto rigore, ut pauperes non habentes congruam sustentationem sibi, & familiæ, obligent; præcepit cum antiquo iure pars decimam, & frumentum Ecclesiasticum applicata erat pauperibus, & licet modo cum aliis confusa sit; tamen clerici tenentures suis redditibus eos alere. Ergo possunt ipsi sibi decimam illam partem retinere, quam debet eis parochus tribuere. Et confirmo. Debetur differre posse solutionem debiri, dum ipse, vel sua familia in gravi est necessitate, ut late diximus in mat. 4. de refutatione, diff. vlt. immo ibi probauimus non solum non teneri tunc debitu soluere, sed ipsum debitum exungi, si durante necessitate tenuerit diues elemolypane facere. Ergo tenetur donare. Ergo egens suo proprio iure vitetur, dum tem ipsam consumit. Adde in gravi necessitate, sicut in extrema omnia videntur communia esse. Quia omnia supradicta loco probata sunt, & a fortiori videntur procedere ex hoc debito decimatum, cum solum hoc debitum ex præcepto Ecclesiastico, & non iure naturæ debetur.

3 Quidam personas Ecclesiasticas attrinet. Respondeo clericos omnes, & religiosos teneti decimas soluere; habetur cap. 2. de Decimis, ibi clericos illos, qui à clericis spiritualium ministeriorum labores accipiunt, decimas eis debere: & ita sentit Holtiensis, Antonius, Abbas, Henricus Couart. Gutier. & alii relativi à Suar. lib. 1. cap. 17. num. 21. De religiosis constat ex cap. numer. cap. ex parte, cap. de extero, aliis de Decimis. Ratio est quia clerici, qui parochi non sunt, tenentur sacramenta recipere à parochio proprio, & si parochus obligatus est sacramenta administrare ex officio; quæ est ratio, ob quam laici decimas soluere tenentur.

4 Bona autem ex quibus haec decima solui debent, probabile est illi possessiones Ecclesiasticas: Hæc enim videntur esse tituli spirituali donata; & in numero decimatum computantur. Non ergo ex illis decima solui debent. Et ita est consuetudo, & secundum hanc sensum explicatur opimè cap. 2. de Decimis, vbi in priori parte dicit Pontificis nouum esse, ut clericis decimas exigant, hoc est insolitus, & præter illis clie clericos à clericis exigere decimas ex illis rebus, quæ titulo clericali habent, ita Suar. supr. n. 23. qui etiam additio non teneri soluere ex lucis acquisitione titulo spirituali, imo nec temporalis, quia non est in vlo.

Vnde sit obligationem hanc cadere in fructibus hereditatis, quæ sibi titulo patrimonii, legari, aut donatione concessa est; quia cum clerici, etiam ut tales sunt, recipere debent aliqua sacramenta, parocheaque debent recognoscere, efficiunt facte de his rebus, sicut & laici debent decimas soluere. Excipiuntur tamen parochi, & a fortiori Episcopos: nam licet parochi Episcopo tanquam proprio pastori, & Episcopos Pontifici iure Ecclesiastico obligari possint ad soluendas decimas, saltem ex redditibus temporalibus, si quidem indigent, ut sibi spiritualia ministrerentur, & de fæcio Episcopos regi parochos,

& Pontifices Episcopos, non tamen ius eis imposuit huiusmodi obligationem: eaque de causa exempti sunt, ut teneri Rebuff. tract. de decimis, quæst. 5. num. 5. Suar. cum alii lib. 1. cap. 17. num. 8. & seq. Leffius lib. 2. cap. 39. n. 28. nisi forte prædicta sit in alienis Ecclesiis, quibus solitum erat decimas solvi.

5 Solùm relinquunt dubitatio de hereditate donata parochio, vel Ecclesiæ, v.g. Sancti Petri. An, inquam, tenentur decimas soluere Ecclesia S. Michaelis in qua hereditas sit, & cui decimas soluere consuevit? Ratio difficultatis est: quia res cum suo onere transit, neque potest aliter alienari, aut donari; & in præsenti casu est texus expulsus in e. si quis laicus, vel clericus, 16. quæst. 1. ibi, si quis laicus, vel clericus, vel viriisque sexus persona proprietas suæ loca, ut res aliquid date delegaverit, decimatum prouentum priori Ecclesiæ legitime assignatum inde abstrahere nullam habeat potestatem, quod si facete tentauerit, talis traditio ita profusa dicitur, & ipse ad emendationem Ecclesiasticae coeterum censura. Idem habetur in c. Ecclesiæ, & duabus seqq. eadem causa, & quæ vbi prohibetur, ne Ecclesia antiquioris constitutæ nec decimas, nec villa possessione pruentur, ita ut novis orationis tribuantur, confirmat id ipsum textus in cap. quicunque eadem causa, & quæ. Et ita hanc sententiam tuetur Abba. cap. numer. & c. de Decimis, num. 6. Rebuff. quæst. 5. num. 20. Couart. lib. 1. var. cap. 27. num. 5. secundo, Gutier. lib. 1. gg. canon. cap. 21. n. 4. fuit glossa in cap. 1. de Confessib. vñ. nullo onere.

6 Secundum vero est dupliciter hæc prædia possit relinquere parochio, vel Episcopo, aut more laicorum, & ritulo temporali; ita ipsi parochio quatenus persona quedam particularis est, relinquuntur, & non ratione officij. Et secundum hanc rationem relinquunt certum est debere decimam Ecclesiæ, in qua sita sunt, ut tradit Couart. Gutier. supr. & D. Thom. quæst. 87. art. 4. ad 1. & Suar. cap. 17. num. 16. Fagund. de quinto Ecclesiæ præcepto, lib. 1. cap. 7. num. 8. Et efficaciter probatur rationibus supradictis, quæ etiam probant parochios habentem aliquam ratione patrimonij, aut titulo sacerdotali donata, ex quibus Ecclesiæ, cui præficitur, parochus soluere decimas consuevit: tenetur, inquam, postea decimas ex illis solvere, si forte ipse decimas non recipit, aut si non recipit, integrè tenetur eam patrem donare aliis, quæ illis competunt; quia res cum suo onere transita sunt supradicti Doctores.

Dices. Ergo nulla est difference inter patochum, & alios simplices clericos; si quidem, omnes tenentur de bonis titulo seculari donata soluere decimas, non vero de Ecclesiasticis, hoc est de bonis titulo ratione beneficij. Respondeo esse magnam differentiam: nam simplex clericus semper tenetur decimam bonum honorum integrè soluere, parochos autem septem nullam; quia forte sibi omnes decimas de bentur illius parochia, vel fæcio magna illarum pars. Vnde scilicet nunquam integram decimam soluit.

Deinde patochos non obligatur soluere decimas debito personali, id est, cadente super personam, quia exempti est à decimis, sed debito reali, hoc est ratione rei possesse, quæ secum trahit illud onus. Quod si prædia residencia intra terminos Ecclesiæ S. Mich. titulo spirituali donata sunt parochio S. Petri, videatur etiam dicendum cum communis sententia debere decimas propter supradicta capita, quia res cum suo onere transit. 7. Maior tamen est dubitatio, quando relinquitur non patocco, sed Ecclesiæ, & sicut quasi patrimonium illius Ecclesiæ, an tunc debentur decimas Ecclesiæ in qua sita sunt, & cui solebant decimas soluere? Video affirmatum esse à supradictis doctotoribus eisdem cap. & rationibus. Nihilominus tamen Suar. supr. num. 2. g. 31. cum Caet. Soto, & Aragon, quibus patrocinatur D. Thom. 2. 2. quæst. 87. art. 4. ad 1. indicat esse probabile ex prædictis donatis Ecclesiæ in sustentationem ministrorum illius, non teneri soluere decimas alteri Ecclesiæ, in qua sita sunt; quia in cap. quæst. 16. quæst. 1. dicit Episcopos, & Abbates non debere decimas ex propriis prædiis, hoc est, ex prædiis relictis, non sibi, sed suis Ecclesiæ, ut constat ex illis verbis. De agris, & vincis, quæ ad suum, & frumentum stipendiun habent. Et ita hæc videatur esse exceptio à communis regula. Neque mihi displicet hæc limitatio, qui muius videam rectum, dicto cap. quæst. non esse Pontificis, neque Concilij generalis approbat, sed credo conseruandæ approbatur esse, nisi casu, quo graue detrimentum Ecclesiæ legatur, in qua prædia sita sunt, quia tunc per Episcopum contentubus impedit, ne decimas tollerentur. Sic Caetanus, Soto, Arag. & Suar. supr.

Qui eximantur à debito decimarum.

- 1 Confuetudine præscriptione, aut priuilegio eximuntur aliqui, iure communis religiosis exempti sunt à decimis personalibus, & prædialibus, que propriis sumptibus excolunt, nisi prædia sint condititia, vel ex illis antea Ecclesiæ decimas soluebantur.
- 3 Extra corpus iuri plura sunt religiosis priuilegia concessa, quilibet propria spectet.
- 4 An sub iis verbis, ne folias decimas ex prædiis, que habent, debeant decimæ ex iis, que ante debantur, non solum noualia excusentur? Proponitur dubitandi ratio.
- 5 Affirmatur hoc priuilegium non solum ad noualia, sed etiam ad prædia tempore priuilegij concessa extendi.
- 6 Addo extensi ad prædia, non solum possessa tempore priuilegij, sed possidenda.
- 7 Item comprehendunt noualia.
- 8 Sub iis verbis non solvant decimas ex suis agris non comprehenduntur agri conditio, neque in emphyteufis accepti.
- 9 Quod aliqui sentiant, ed dictis sit atius.
- 10 Colonii ad decimam soluendam tenentur ex vi iuri communis. Secus ex supradicto priuilegio.

Constat ex supradictis eximi posse confuetudine, præscriptione, aut priuilegio. Priuilegio namque nullus præter Pontificem eximere potest aliquem à debito decimam; cum sit lex à Pontifice lata, sicuti neque potest alius præter Pontificem obligationem soluendi decimam imponere, ut constat ex cap. nulli Episcoporum, ead huc, cap. Prædicatur. 16. q. 1. Requista vero ad confuetudinem, præscriptionem, aut priuilegium iam diximus.

Quare qui confuetudinem, præscriptionem, aut priuilegium habentum legitimum non soluendi; si omnes à decimam solutione excusari possunt, quantum confuetudo, præscriptione, aut priuilegium se extenderit. Sed quia ex priuilegio ministratore varius dubia occurserunt, placet aliquia breueriter examinare.

3 Et primo certum est iure communis religiosos exemptos esse à soluendis decimis personalibus, & prædialibus, que propriis sumptibus excolunt. Habetur explesè, e. ex parte, 1. de Decimis, quod rames limitatum est in c. dilecti, vt non intelligatur de prædiis condititiis, etiam propriis sumptibus excolant. Et in cap. nuper, eodem rit, limitatum est ad prædia, qua post Concilium Lateranense acquisierunt, de quibus decimas Ecclesiæ debebant. Imperat namque Innocent. ibi decimas solo Ecclesiæ, etiam propriis sumptibus, & laboribus excolant. Haec de iure communis, i. quo religiosi nullam aliam exceptionem habent à decimis soluendis, vt notauit Gutierrez. 1. 1. cap. quæst. cap. 21. n. 136. cum Rebuffo, & aliis q. 5. n. 29. & seqq. Suar. rit. 2. de relig. lib. 1. cap. 18.

3 Verum extra corpus iuri plura sunt religiosorum priuilegia, que singulariter examinare, & longum est, & inutile; quilibet enim propria spectet, & ex generali doctrina inferat, que priuilegium comprehendat; diefuis enim verbis priuilegium non soluendi decimas concedit. Aliqui enim eximuntur his verbis, Ne decimas soluant ex prædiis que habent. Alij iis. Ne decimas soluant ex laboribus, seu mervenis suis propriis; seu prædiis suis, vt in c. decimas 16. q. 1. glossa. & Turremonta intelligit extendi priuilegium ad decimas, non solum personales, sed prædialissimum potest, ex e. ex multis de Decimis, iis politis.

4 Dubium primum est; An ex supradictis verbis eximantur religiosi à decimis prædiorum que denuo acquirunt, de quibus ante acquisitionem Ecclesiæ decimas soluebantur. An tantum eximantur à decimis noualia, que nouiter excolunt? Ratio dubitandi est; quia hoc priuilegium, quod est iuri communis contrarium stricte est interpretatione, ita vt falsus verborum proprietate, quam minimum fieri potest iuri alterius noceat. leg. Prætor. art. §. meritis, ff. No quid in loco publico, cap. ex tuarum de auctor. & vñ pally, & c. cum capella de priuilegiis. Sed verba huius priuilegij optimi saluantur; etiam noualia tantum comprehendant. Est ergo admittenda haec exppositio, si quidem nec multum iuri communis derogat, neque iuri alterius acquiritur nocet. Et confirmo primum: Pontifex non censetur alterius iuri derogare, nec possessionem alterius tollere, quando de illis possessione mentionem non facit. Ergo cum in præsenti non faciat, non debemus ex vi horum verborum priuilegium extendere. Confirmo secundò ex cap. diuidum de priuilegiis; vbi decimus Pontifex priuilegium de noualibus concessum non extendi ad decimas possessas tempore priuilegij concessi, sed solum ad eas, que ex agris nunquam cultis colliguntur, ne præjudicentur possessores. Ergo similiter ne præjudicentur possessores ex vi priuilegij concessi de decimis præ-

diorum, que habent non soluendi, non debet extendi ad decimas, que Parochie debentur, sed solum ad noualia. Et ita hanc sententiam tenet Innocent. & Cardin. in hoc cap. penult. de Prinal. Oldrad. conf. 266. Felinus in cap. causam quæ de rescriptis. n. 1. & alijs, quos refutat Couart. lib. 1. c. 17. n. 14.

5 Dicendum tamen est: priuilegium concessum de non soluendis decimis prædialibus, non ita ad noualia se extende, sed etiam ad prædia tempore priuilegij possessa. Excipe nisi alcei ex particulari, titulo scilicet præscriptione, confuetudine, aut priuilegio debeantur: si enim ex iis titulis aliove debentur, non censetur Pontifex tali iuri derogare, nisi forte datur priuilegium talibus verbis, quibus quodlibet ius censetur derogari, vt modo dati solent priuilegia religiosis. Sic Suar. rit. 2. de relig. lib. 1. cap. 19. num. 3 fine. Couart. dictio cap. 17. num. 14. Azor. lib. 7. quæst. 6. & est ex parte sententia Abbatis in cap. diuidum de Priuileg. Videaturque expresta definitum cap. ex parte, 1. de Decimis, vbi prius refutat Pontifex concessione ante forces Pontifices omnibus ferre religiosis exemptionem à decimis laborum suorum, hoc est prædiorum, que habent, vt bene aduertit ibi Glossa, & postea sic concessio ad noualia. Quapropter si ex vi priuilegij concessi non soluendi decimas ex prædiis suis, noualia tantum veniente intelligenda, dicetur Pontifex se eximere à decimis noualium, & non à decimis laborum suorum, vt priuilegij argumentatur in cap. ad audiendum. 12. eodem ist. Sit igitur certum hoc priuilegium concessum religiosis, comprehendere omnia prædia, que habent, etiam decimas eorum Parochie deberentur tempore concessi priuilegij. Neque argumentum in contrarium obstat. Nam priuilegium hoc licet stricte interpretandum sit, tamen verba priuilegij in rigore lauari debent, & explicari secundum suam significacionem rigorosam, cum autem secundum significacionem rigorosam in exemptione à decimis prædialibus non veniant solum noualia intelligenda; sit sanè comprehendendi debere omnia prædia, que tempore priuilegij concessi religiosi habeant. Et ad confirmationem respondeo: Pontificem cum exemptionem à decimis prædialibus concedit, tacite Parochie, cui iure communis debentur, derogare. Decima namque necessaria debebantur Ecclesiæ, in qua prædia sita sunt. Ergo concedens exemptionem illarum, consequenter censetur debitum illius solvere, neque opus est aliam expressiorum mentionem facere. Secus est dicendum quando alioe Ecclesiæ, vel particulari persona titulo particulari deberentur quia tunc non censetur Pontifex gratiam dare cum prejudicio alterius in particiari, nisi ibi clare exprimat, vt bene l'norm. in c. diuidum, de priuilegiis. Quod caput, vt bene explicat: Doctores suprà relati, cum de noualibus loquuntur, in cuius rigorosa significacione venient solum noualia intelligenda, qui nunquam fuerunt feminati, neque fructum aliquem vñque tunc habuerunt. Efficaciter consequenter, non excedi priuilegium non soluendi decimas noualium ad agros, qui tempore concessi priuilegij fructus aliquos cerebant, herberæ scilicet, glandum, &c. oportebatque horum mentionem facere.

6 Secundò, dubium est, an ex extendatur priuilegium supradictis verbis concessum ad prædia acquirenda post concessum priuilegium, antitum ad acquisitione tempore priuilegij concessi? Cui dubitationi videtur explesè respondere Pontifex, in cap. quia circa 22. de priuilegiis, vbi priuilegium indefinitum ab Episcopo concessum Monachis, de non soluendis decimis Episcopatibus, non solum de decimis possessionum illius temporis, sed futuri intelligitur, si remissio facta sit secundum canonicas sanctiones, cum ergo dubitari non possit priuilegium concessum a Pontifice esse secundum canonicas sanctiones, & ex alia parte indefinitè procedat, ad omnes decimas extendi debet. Idemque probatur ex c. nuper. de Decimis, vbi Innoc. III. coartat concessionem illius, e. ex parte, vt non obstante illo decimæ solvatur. Evidens ergo erat illa verba indefinita in rigore comprehendere praesentia, & futura. Quocirca si modo alieni religioni per similes verba concedatur exemptione à decimis, praesentia, & futura prædia comprehendunt, ad maiorem tamen claritatem additur non obstante cap. nuper, & ita defendit Azor. & Suar. suprà. n. 7. Neque obstante rem cum suo onere transire, cap. quis latens, cap. Ecclesiæ, cap. quicunque. 16. q. 1. quia id debet intelligi, quando solum persona est priuilegiata, secus quando eius bonis priuilegium est concessum, & clarius quando priuilegium tollit humumodi onus, & non transire cum onere, secus è canitu. Præscriptione autem, vt diximus, non se potest extendere ad prædia acquirenda; quia præscriptione requiri possessionem. Vnde solum illis prædiis potest eximere, de quibus est legitimè præscripta possesso. Atqui priuilegium cum non requiri possessionem, ad omnia se potest extendere.

7 Ex iis à fortiori constat ex supradicto priuilegio noualia comprehendunt, quidquid dicat Rebuff. q. 14. numer. 29. & 30. & Gutierrez. capite 21. numer. 10. quia noualia & sunt prædia propria, vt supponimus, & propriis laboribus excoluntur. Ergo comprehenduntur sub illi indefinita non soluendi decimas ex prædiis propriis, vt ex laboribus suis, & ita sentit Suarez. num. 5. Azor. suprà.

8 Terrò dubitari posset de bonis, quae religiosi habent locata, conducta, vel in emphyteusis, an ex illis decimas debentur? In qua questione si primitium concessum sit sub illis verbis iuri. Non solvant decimas de fuis agris, vel non soluant decimas laborum tuorum (hoc est agorum) ita enim intelligi debet, ut constat ex verbis sequentibus, quos propriis manibus, & sumptibus colunt, cum folum agri colantur, & non labore certum esse debet sub his verbis non comprehendendi agros conductios, aut in emphyteusis acceptos, quia ipsi non sunt proprii, neque sibi quod expresse videtur definitum a Alexand. III in c. dil. t. i. c. 1. dicitur, sub illis verbis, quae referuntur, capite Decimis, 6. quest. 1. non fuisse intentionem suam, neque antecellorum tuorum agros conductos, & receptos ad formam comprehendere: ita Panorm. in cap. dilecti, Rcbuff, quest. 14. n. 52. & communis.

9 Video tamen Ioan. Azor. t. 1. lib. 7. q. 6. § 3. affirmare, si primitium dicat, eximus religiosos à decimis soluendis, ex prædiis, quae habent, comprehendendi prædia conductio, quia hæc etiam habentur, licet non vi propria. Suar. vero, cap. 19. numero 11. est ad prædia accepta in emphyteusis extendat primitium sub opinione probabili, quia emphyteusis distinguatur, à locato, & conducto, & cap. dilecti, solum de prædis conductis mentionem fecit. Tamen probabilitus existimat oppositum, & quando vrgetur: illa prædia conducta, vel in emphyteusis accepta habentur à religiosis. Respondeat: habent secundum quid, hoc est ad tempus, sicut domus locata, & conducta non dicitur esse mea, neque ego habere absolutes domum, sed vium illius ad habitandum, &c. Ade: Contractus emphyteusis à locato, & conducto ferè non distinguitur, nisi ex maiori, vel minori tempore; quæ non debent contractus naturam mutare. Et hic modus dicendi mihi probatur.

10 Quaro dubitatur, an ex huismodi primitio coloni agros religiosorum conductores à debito decimorum liberentur? Iure communii cerum est non eximi, sed teneti ram religiosos, quia in colonos soluere decimas; quia solum eximuntur religiosi à debito decimorum, quae propriis manibus excolant. Unde si conducta prædia habent, iam non propriis manibus, seu laboribus fructus percipiunt, sed alienis: ita est definitio expressæ, *scilicet de Decimis*. Verum si loquamus iuxta formam supradictam, quæ in primitiis continetur: communior sententia est religiosi eximi à decimis illorum fructuum. Ratio est; quia primitium reale eximit à debito decimorum illorum prædiorum, que per alios coluntur, ut traditur à glossa in elem. de Decimis, ver. excolendas. Et ibi communiter scribetur. Cardin. quest. 23. Abbas, in cap. ex parte, t. de Decimis, numer. 5. At in supradictis verbis conceditur primitium reale, & non personale. Ait enim Pontifex. Eximus religiosos, & eorum prædia à decimis soluenda. Ergo. Quod si in aliquo primitio dicatur. Eximus religionem illam à decimis soluenda prædiorum fructuum, neque addatur, tripling per colonos excolant, neque dicatur: Eximus religionem, & eis prædia: adhuc est probabilitus primitium esse reale, & non personale. Ratio est; quia si tunc debent coloni soluere decimas Ecclesiæ, ipsa religio solueret decimas de prædiis suis: coloni namque nunquam eximuntur à debito decimorum, etiam cum est primitium reale concilium religiosi, sed soluunt religiosi expressæ, & impli- citè soluendo maiorem penitentem, quam soluerent, si deberent Ecclesiæ & decimas soluere, alias si ipsi coloni exempti essent à debito decimatum, iam bona Ecclesiæ laicis absque iusta, & legitima causa concederentur, neque intentio Pontificis sive conductoribus faceretur, optimè traditur a Suar. lib. 1. c. 19. n. 15. Fit ergo si decimas tunc soluantur, ipsos religiosos soluere decimas de prædiis suis, quod est contra primitium. Adde: prædia religiosi non propriæ à debito decimorum dicuntur exempla, sed religiosi sunt, qui eximuntur, non prædia. Vnde si prædia alienentur, seu vendantur à religiosis, non transirent cum primitio non soluendi decimas, ut de se constat, & tradit Suar. cap. 20. num. 6.

P V N C T V M X I I I .

Qua ratione primitium non soluendi decimas amittatur.

- 1 Amitti primitium potest ieiunio enormi, & renunciatione.
- 2 Si de ieiunio dubium est, potest fieri compositione.
- 3 Renunciatione probabile est non posse amitti, pricipue si primitium religioni concessum sit, & à priuata domo renunciatur.
- 4 Quapropter prescriptionem amittendum sit.

1 Dupliciter amitti potest primitium, scilicet, si in tali primitio enormis ieiuno facta sit: tunc enim non potest primitium uti primitio quia est contra voluntatem concedentis non enim Pontifex intendit graniter Ecclesiæ laderet: hoc tamen intelligendum est, quando primitiatio evidenter constat de enormi ieiunio. Ad soluendum tamen decimas non potest tunc Ecclesia propria autoritate cogere primitium, ut

decimas soluat, sed indige authoritatis iudicis competente, qualis est ordinarius, vel quilibet aliis, apud quem causæ decimatum tractari solent. Quæ omnia probat gloss. in c. rescripta, 25. q. 2. ver. quod non lada. Panorm. in e. fugitivum de decimis. Felin. in c. c. cum accessum de constitutio. & Suar. lib. 1. cap. 20. num. 1. Quod si de ieiunio clara non constet, recurratur ad Pontificem: nullus enim alijs interpretari potest rescriptum & primitium à Pontifice concessionem, neque illud moderari. Tempore vero duobus primitiis non tenentur decimas soluere: quia ratione primitiis possident.

2 Expediet tamen, ne efficit occasio litis compositionem facere. Hæc tamen compositione, & convenio vocati non debet renunciatione primitiis, cum non sit ex mera liberalitate facta, sed ob vitandas litess & quia intelligitur convenienter religioni ob timorem de reuocatione primitiis à Pontifice. Quocumque in iure consultur. cap. surgesum. c. dilecti, de decimis: ita Suar. supr. n. 5.

3 Secundus modus amittendi primitium est per renunciationem tacitam, vel expressam. Expressam autem renunciationem probabile est fieri non posse: quia est in favorem Ecclesiæ, & religionis concessum: sicut enim nullus clericus primitio fieri renunciare potest: quia in favorem clericalis status constituentem est: ita non videatur posse religionem hoc primitium renunciare: & esto religio, cui datum est primitium, posse: priuata vero domus, aut Praetatus nulla modo potest ob rationem supradictam.

4 Ex hac doctrina sit tacitam renunciationem nullo modo presumi posse sufficientem ad derogationem primitiis, nisi quæ sufficeret, vt Ecclesia aduersus religionem primitiata prescriberet. Non enim alio modo potest amittere primitium. Quia autem requirantur ad hanc prescriptionem iam super diuinum. Si vero primitium sit concessum particulari persona, illud renunciare potest: quia talis renunciatione in favorem est Ecclesiæ, & non contra. Itēcum potest brevior tempore admitti: si quidem aduersus particulatas personas brevior tempore prescribitur, vt diximus *supr.*

P V N C T V M X I V .

Quæ pœna impositæ sint non soluentibus decimas, aut facientibus non solui, vel illas aliquo modo usurpanibus.

- 1 Debent excommunicari, qui subtrahunt, neque sunt absolucioni nisi restitutio fecuta. Excipe nisi ei excusat imponitencia.
- 2 Aduersus religiosos usurpantes decimas, vel facientes non solui, varie poena lat. sunt.
- 3 Aduersus exigentes, occupantes, & redditus beneficiorum, ut sibi debitos excommunicatio bullæ est lata.

1 Respondeo, in cap. statuimus, 16. q. 1. cavitur, ut omnes integras decimas soluant iis, quibus debentur, alogia excommunicationi subiectiuntur, quamque penam confirmat Trident. sess. 25. cap. 12. de Reformat. iis verbis: Qui decimas subtrahunt, aut impediunt, excommunicentur. Neque ab hoc criminis, nisi plena restitutio fecuta absoluuntur. Quod quæ ratione debet intelligi super attigimus & in mat. de test. latius examinamus. Non enim negari debet absolutio ei, qui impotens est decimas soluere: promittit tamen, & iura se soluendum, cum possit. Sic Narrat. c. 17. n. 59. ad fin. Mol. tract. 2. diff. 7. 5. Sanchez. in decal. lib. 2. c. 20. n. 19. sub. 20. Henr. lib. 13. c. 28. r. Bonac. diff. 4. ut de quinto Ecclesiæ precepto q. 5. p. 7. Ratio est clara, quia Concilium præsumi non potest velle denegare sacramenti absolutionem ei, qui in culpa non est non restitutio. Item neque est neganda absolutione ei, cui obligatio soluendi decimas remissa est parte competente: quia illa remissio est tacta, & virtualis solutio: sic gloss. in e. peccatum de reg. iur. in 6. Narrat. cap. 21. n. 32. Azor. t. 1. lib. 7. cap. 37. q. 9. Fagund. lib. 3. de quinto Ecclesiæ precepto cap. 6. num. 4.

2 Deinde in elem. religiosi, de Decimis. Ferunt excommunicationem aduersus religiosos non habentes beneficium, aut administrationem ob quatuor causas. 1. Si abfice iusto iusto sibi decimas, aut primitias Ecclesiæ debitas accepit, & usurpat. 2. Si seruit usi prohibuerint decimas soluere ex gregibus, & rebus suis. 3. Si ipsi ex rebus emptis, de quibus decimas debentur Ecclesiæ non soluerint. 4. Si prohibuerint, aut non permisent seruit, & colonis soluere decimas ex terris, quas ipsi eis collendas tradunt. Notandum tamen est hæc ieiuniū, si post monitionem, quæ vna sufficit, ut ibi gloss. factam à parte, cum hæc debentur, intra mensum non faciuerint, aut ablati non reddiderint. 2. est aduentum non comprehendendi religiosos, quando decimas non Ecclesiæ, sed particularibus perfunis debentur, ut aduerit Tolet. & Suar. in explic. huius element. & colligitur ex textu. Religiosi vero habentes beneficium, vel administrationem ipso iure suspenduntur. Deinde in elem. cupientes de Panis